geli: sed figmentum intelligentiae ipsorum durum erat, & quod nemo audire poterat, & omnium quicunque huiusmodi sermones diuinos suo sensu tractare se putant. Et qui eiusmodi sunt, abeunt retro: ut & isti fecere. Sed attendere debuerant ( si litera sacrae scriptura non est, nisi quidam etiam rudis potus animae: si spiritualis intelligentia, cibus: si potus ille est instructio cathecumenum & neophytorum: si cibus intelligentia perfectorum, quae neque uiuunt, neque uita sunt) diuum non esse, aut difficile creditur, carnem & sanguinem filij dei diuina uita uiuentem, spirituali quodam & diuino modo, animae cibum, & potum esse, ipsam uiuificarem, longe magis quam uirtutes & scientiae, & spirituales intelligentiae, & charismata ipsa, expertia supercesserentis, ac plusquam diuinae uitae uiuificant. Sciens ergo dominus, qui intra se omnia uiuivit & cognoscet, quod discipuli sui murmurarent de sermone illo, quo dixerat, quod de coelo descendisset, & quod caro & sanguis ipsius esset uerè cibus & potus, dixit eis: Hoc uos scandalizat: ut intelligerent ipsum iam intra ipsos esse, qui intima ipsorum, & secretos cogitatus cognosceret; et si ipsos, ipsis solum reluctantibus, non uiuificant. Non credebant descendisse de coelo quod uidebant: neque etiam sensibiliiter descenderat, at modum diuinum, qui est absque ullo qui à nobis comprehendendi possit, modo (de quo ipse loquebatur, cum dicebat se descendisse de coelo, & aliquando se esse in coelo, & ascendisse in coelum) non attendebant: quia sensibilibus erant affixi. Ideo dixit eis: Quid igitur si uideritis, etiam sensibiliter, filium hominis ascendentem ubi erat prius? Ac si subiungeret, credetis ne tunc uerbis meis? Quod plerique uiderunt, qui in ascensione eius uisibili in coelum è monte Oliuarum affuerunt: & omnes uisuri sunt, data ultima iudicij sententia, ut omnes intelligentia uerissima fuisse omnia quæcunque locutus fuit, uerba. Ac mox aperuit eis mysterium, sacramque uerborum suorum intelligentiam, cum dixit: Spiritus est qui uiuificant, caro non prodest quicquam: id est, spiritualis intelligentia uiuificant, carnalis nihil prodest. Hoc autem dixit, ut intelligerent quæ locutus erat, carnalem intelligentiam non expetere, sed spirituali et diuinam: & ipsum non carnaliter è coelo, sed spiritualiter & diuino descendisse modo. filius enim hominis spiritualiter & diuinè est, ubiunque filius dei est: sed corporaliter, id est corporali modo, solum erat in Iudea, et si in Iudea diuino etiam esset modo. Diuinus modus, impassibilis & incomprehensibilis: carnalis & comprehensibilis, qui & aliquando fuit passibilis. Similiter cum carnem suam dat cibum, & sanguinem suum potum, non carnali (quem ipsi intelligebant) dat modo: caro enim illa, id est modus ille cibi carnis, & potus ille sanguinis, non prodest quicquam, neque unquam cuiquam fuit exhibitus: sed tunc solum prodest, cum diuino suscipitur, & eo quo tunc erat in coelo modo: & sic se cum adhuc esset passibilis, omnibus in se uerè credentibus dabat impassibili modo: quomodo etiam dedit se discipulis omnibus, qui sacrae suæ coenæ aderant in mysterio & spiritu, excepto solo Iuda, qui duntaxat suscepit ipsum in mysterio, & proinde est figura omnium, solum in uisibili signo carnem, & sanguinem domini suscipientium. Et adiecit dominus: Verba quæ ego locutus sum, spiritus & uita sunt. ut non intelligerent illa carnaliter, & ad literam quæ occidit: sed spiritualiter, & ad intelligentiam quæ uiuificant: ipse est enim illorum uerborum spiritus, ipse illorum intelligentia atque uita. Sed sunt (inquit) quidam ex uobis, qui non credunt. Quicunque ex se intelligere uolunt, non credunt: & quicunque se id posse credunt, non possunt: at qui ex se intelligere nolunt, & se id non posse noscunt, credunt, & possunt: quia intelligunt, non sua quidem, sed eius qui per fidem immanet, intelligentias & possunt, at non sua, sed eius qui omnia potest, potentia. Qui ergo scit se minime intelligere & minime posse, is maxime scit & maxime potest. Verum qui tunc non credent, se nihilo secius intelligere putabant: quapropter neque intelligebant, neque poterant. Cuius rei & ludam notare uidetur Ioannes, cum ait: Sciebat enim ab initio Iesus, qui

sys, qui essent credentes, & quis traditurus esset eum. Nam cum dicit, Ab initio: in-  
sinuat eum esse deum, ut qui omnia norit ab æterno: & is qui erat traditurus eum,  
erat Iudas. Et hæc particula, Propterea dixi uobis, quia nemo potest uenire ad me, ni-  
si fuerit ei datum à patre meo: respicit id quod prius dixerat dominus: Sunt quidam  
ex uobis, qui non credunt. Et haec est sententia, quam paulo supra numero 53. hoc mo-  
do dixit: Nemo potest uenire ad me, nisi pater qui misit me, traxerit eum. sed hic tra-  
ctum illum qui fit à patre, datum à patre appellat: ut nihil nostrum intelligamus, sed so-  
lum bonitatis diuinæ datum, atque indulatum: quod iij soli non accipiunt, qui ex se, suo  
que sensu gratiæ reluctantur, cui & propria innititur uoluntas ipsum sequendo, diui-  
num'que tractum, donum'que respuendo. Et hac occasione multi discipulorum do-  
mini abierunt retro, id est auersi sunt à domino, neque ut prius cum eo ambulabant.  
O quām grande malum est se qui sensum suum, & relinquere sensum domini: sequi  
noxiam suam uolūtatem, & relinquere beneficium domini beneplacitum. Qui à deo  
auersus est, ad malignum conuersus est: & qui cum illo non incedit, cum maligno in-  
cedit. Sed & sensus, iudicium, & uoluntas nostra, quatenus nostra sunt, & ex radice  
corrupta, sensui, iudicio, & uoluntati diuinæ contraria sunt. Illa ergo missa facienda sunt,  
ut dono assequamur, quod natura non habemus: quo intelligamus nos ex solo dona  
te, & dono eius pendere, & ex nobisipsis nihil esse. dono dico, quod supra naturam  
est (nam & natura nostra ex dono eius est, sed quod secundum naturam est) ut omnē  
gratiarum actionem, & totum amorem nostrum in eum, unde & donum, & nos ipsi  
pendemus, conuertamus: id est solum propter eminentem ipius bonitatem, & no-  
bisipsis, ac naturæ nostræ quæ nihil potest, sed quæ deo ut plurimum contraria est, nul-  
lam gratiam agamus, nullumq[ue] tribuamus amorem. nam amor nostri, contrarius est  
amori dei. Quod si discipuli illi fecissent, non abijssent retro. Sed quid dixerit domi-  
nus duodecim apostolis suis, subdit Ioannes, dicens. ¶ Dicit ergo I E S V S ad duode- 57  
cim: Nunquid & uos uultis abire? Respōdit ei Simon Petrus: Domine, ad quem ibi-  
mus? Verba uitæ æternæ habes. Et nos credimus & cognouimus, quia tu es C H R I-  
S T V S filius dei. Respondit eis I E S V S: Nōnne ego uos duodecim elegi, & ex uobis  
unus diabolus est? Dicebat autem de Iuda Simonis Iscariote. Hic enim erat traditu-  
rus eum, cum esset unus ex duodecim. ¶ Responsio Petri, Domine, ad quem ibim⁹?  
Verba uitæ æternæ habes: non fuit carnis & sanguinis, sed trahentis patris, cui non  
reluctatus est. Et ob firmas huiusmodi, à C H R I S T O, id est deo, non à se pendentis  
confessiones, haud ab re dictus est Petrus. Ac ipse uice omnium respondit, uno Iuda  
excepto, quem etiam ipse exclusum nesciebat. Et adiecit: Et nos credimus, & cogno-  
uimus, quia tu es C H R I S T V S filius dei. Hæc est fides Petri & aliorum apostolorum,  
quam ab hominē non habuerunt, sed tractu (ut prætactum est) & dono dei uiuentis.  
Et respondit dominus: Nōnne ego uos duodecim elegi, & ex uobis unus diabolus  
est? ostendens Petro, responsum ipsius non de omnibus esse uerum. At nullus eoru-  
sciebat pro quo id dixisset dominus, nisi fortè Iudam tacita arguebat conscientia, qui  
iam quodammodo notatus erat & murmurationis, & incredulitatis. At nondum cō-  
ceperat se traditurum C H R I S T V M: quod I E S V S æque sciebat, ac iam cogitatum at-  
que reuera factum: quod nosse solius dei erat. Et reuera id dominus de Iuda dicebat,  
dicente Ioanne: Dicebat autem de Iuda Simonis Iscariote. At dices: Iudas non abijs-  
retro, ut alij discipuli, qui iam non ambulabant cum I E S V. Non abijs retro corpore,  
sed abijs retro mente: & mente erat auersus, etsi corpore conuersus. Et in hoc diabo-  
lus, id est calumniator erat, & domesticus inimicus, sicut scriptum est: Qui edebat pa- Psal. 40.  
nes meos, magnificauit super me supplantationem. Quid iuuat, obsequio exteriore  
sequi C H R I S T V M, mente autem auerti? Quid hoc est, nisi similem esse Iudæ, atque  
calumniatorem? Ergo sequamur C H R I S T V M & mente, & corpore, & similes ue-

ris apostolis, uerè dicere poterimus: Domine, ad quem ibimus? Verba uitae æternæ habes. Et nos credidimus & cognouimus, quia tu es CHRISTVS filius dei: & cōfite- himur insuper, quia filius est in substantia dei patris. Quem decet æqua cum patre in unitate spiritus sancti gloria, honor, & maiestas, in perennia seculorum secula. Amē,

## CAPVT SEPTIMV.

58

Ost hæc autem ambulabat IESVS in Galilæam. Nō enim uolebat in Iudæam ambulare: quia quærebant eum Iudæi interficere. Erat autem in proximo dies festus Iudæorum. scenophegia. Dixerunt autem ad eum fratres eius: Transi hinc, & uade in Iudæam, ut & discipuli tui uideāt opera tua, quæ facis. Nemo quippe in occulto quid facit, & quærit ipse in palam esse. Si hæc facis, manifesta te ipsum mundo. Neq; enim fratres eius credebant in eum. ¶ Dixit ergo eis IESVS: Tempus meum nōdum aduenit, tempus autem uestrum semper est paratum. Non potest mundus odisse uos: me au tem odit, quia ego testimonium perhibeo de illo, quia opera eius mala sunt. 10 Vos ascendite ad diem festum hunc: ego enim non ascendam ad diem festū istum, quia meum tempus nondum impletum est. Hæc cum dixisset, ipse mansit in Galilæa. Ut aut̄ ascenderunt fratres eius, tunc & ipse ascendit ad di em festum non manifeste, sed quasi in occulto. Iudæi ergo quærebant eū in die festo, & dicebant: Vbi est ille? Et murmur multus erat in turba de eo. 15 Quidā enim dicebant, quia bonus est: alii autem dicebant, nō, sed seducit turbas. Nemo tamen palam loquebatur de illo, propter metū Iudæorū. Iā autem die festo mediante, ascendit IESVS in templum, & docebat. Et mi rabantur Iudæi, dicentes: Quomodo hic literas scit, cū nō didicerit? Respō dit eis IESVS, & dixit: Mea doctrina non est mea, sed eius qui misit me. Si 20 quis uoluerit uoluntatem eius facere, cognoscet de doctrina utrū ex deo sit, an ego à meipso loquar. Qui à semetipso loquitur, gloriam propriam quæ rit: qui aut̄ quærit gloriam eius qui misit eū, hic uerax est, & iniustitia in illo non est. ¶ Nōnne Moyses dedit uobis legem, & nemo ex uobis facit legē? 25 Quid me quæritis interficere? Respōdit turba, & dixit: Dæmonium habes, quis te quærit interficere? Respondit IESVS, & dixit eis: Vnū opus feci, & omnes miramini. Propterea Moyses dedit uobis circuncisionem: non quia ex Moysē est, sed ex patribus, & in sabbato circunciditis hominē. Si circun cisionem accipit homo in sabbato, ut nō soluatur lex Moysi, mihi indigna mini, quia totū hominem sanū feci in sabbato? Nolite iudicare secundū fa ciem, sed iustum iudicium iudicate. ¶ Dicebant ergo quidam ex Hierosolymis: Nōnne hic est quem quærunt interficere? Ecce palam loquitur, & nihil ei dicūt. Nūquid uerè cognouerūt principes, quia hic est CHRISTVS? Sed hunc scimus unde sit: CHRISTVS autem cū uenerit, nemo scit unde sit. ¶ Clamabat ergo IESVS in templo docens, & dices: Et me scitis, & unde sim scitis, & à meipso non ueni, sed est uerus qui misit me, quē uos nesci tis. Ego